

# 経営情報

令和2年度上半期

「あなたと私の信用組合」



## 経営情報の半期開示について（令和2年9月末現在）

令和2年度上半期（令和2年4月1日～令和2年9月30日）における経営情報をお知らせいたします。

### 預金・貸出金残高

（単位：百万円）

| 区 分       | 令和2年9月末 | 令和2年3月末 | 令和元年9月末 |
|-----------|---------|---------|---------|
| 預 金 残 高   | 53,178  | 46,089  | 46,221  |
| 平均残高      | 49,887  | 45,858  | 45,690  |
| 貸 出 金 残 高 | 27,692  | 21,981  | 21,676  |
| 平均残高      | 24,818  | 21,405  | 21,124  |

### 預金者別預金残高

（単位：百万円、％）

| 預金者別 | 令和2年9月末 |      | 令和2年3月末 |      | 令和元年9月末 |      |
|------|---------|------|---------|------|---------|------|
|      | 金額      | 構成比  | 金額      | 構成比  | 金額      | 構成比  |
| 個 人  | 37,764  | 71.0 | 36,578  | 79.3 | 36,305  | 78.5 |
| 法 人  | 15,413  | 28.9 | 9,510   | 20.6 | 9,915   | 21.4 |

### 貸出金業種別残高

（単位：百万円、％）

| 業 種 別               | 令和2年9月末 |       | 令和2年3月末 |       | 令和元年9月末 |       |
|---------------------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|
|                     | 金額      | 構成比   | 金額      | 構成比   | 金額      | 構成比   |
| 製 造 業               | 4,326   | 15.6  | 2,998   | 13.6  | 3,082   | 14.2  |
| 農業、林業               | 50      | 0.1   | 57      | 0.2   | 64      | 0.2   |
| 漁 業                 | -       | -     | -       | -     | -       | -     |
| 鉱業、採石業、<br>砂利採取業    | 49      | 0.1   | 29      | 0.1   | 51      | 0.2   |
| 建 設 業               | 5,324   | 19.2  | 3,428   | 15.5  | 3,270   | 15.0  |
| 電気、ガス、<br>熱供給、水道業   | -       | -     | -       | -     | -       | -     |
| 情報通信業               | 289     | 1.0   | 156     | 0.7   | 140     | 0.6   |
| 運 輸 業               | 819     | 2.9   | 625     | 2.8   | 652     | 3.0   |
| 卸売、小売業              | 2,849   | 10.2  | 1,934   | 8.8   | 2,023   | 9.3   |
| 金融、保険業              | 117     | 0.4   | 118     | 0.5   | 119     | 0.5   |
| 不動産業                | 3,311   | 11.9  | 3,365   | 15.3  | 3,180   | 14.6  |
| 物品賃借業               | 22      | 0.0   | 14      | 0.0   | 13      | 0.0   |
| 学術研究、専門・<br>技術サービス業 | -       | -     | -       | -     | -       | -     |
| 宿泊業                 | 204     | 0.7   | 157     | 0.7   | 157     | 0.7   |
| 飲食業                 | 1,183   | 4.2   | 835     | 3.7   | 817     | 3.7   |
| 生活関連サービス<br>業、娯楽業   | 200     | 0.7   | -       | -     | -       | -     |
| 教育、学習支援業            | 22      | 0.0   | 23      | 0.1   | 24      | 0.1   |
| 医療、福祉               | 596     | 2.1   | 655     | 2.9   | 578     | 2.6   |
| その他のサービス            | 1,547   | 5.5   | 914     | 4.1   | 898     | 4.1   |
| その他の産業              | 664     | 2.3   | 695     | 3.1   | 737     | 3.4   |
| 小 計                 | 21,579  | 77.9  | 16,010  | 72.8  | 15,812  | 72.9  |
| 地方公共団体              | 936     | 3.3   | 657     | 2.9   | 664     | 3.0   |
| 雇用・能力<br>開発機構等      | -       | -     | -       | -     | -       | -     |
| 個人(住宅・消<br>費資金等)    | 5,176   | 18.6  | 5,312   | 24.1  | 5,199   | 23.9  |
| 合 計                 | 27,692  | 100.0 | 21,981  | 100.0 | 21,676  | 100.0 |

## 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額(単体)

(単位:百万円、%)

| 区 分               |         | 債権額<br>A | 担保・保証等<br>B | 貸倒引当金<br>C | 保全額<br>D=B+C | 保全率<br>D/A |
|-------------------|---------|----------|-------------|------------|--------------|------------|
| 破産更正債権及びこれらに準ずる債権 | 令和元年9月末 | 202      | 134         | 68         | 202          | 100.0      |
|                   | 令和2年3月末 | 174      | 106         | 67         | 174          | 100.0      |
|                   | 令和2年9月末 | 91       | 35          | 55         | 91           | 100.0      |
| 危 険 債 権           | 令和元年9月末 | 868      | 693         | 157        | 850          | 97.7       |
|                   | 令和2年3月末 | 1,042    | 827         | 173        | 1,000        | 95.9       |
|                   | 令和2年9月末 | 1,197    | 941         | 198        | 1,140        | 95.1       |
| 要 管 理 債 権         | 令和元年9月末 | 555      | 239         | -          | 239          | 43.0       |
|                   | 令和2年3月末 | 576      | 255         | -          | 255          | 44.4       |
|                   | 令和2年9月末 | 547      | 238         | 2          | 241          | 44.0       |
| 不 良 債 権 計         | 令和元年9月末 | 1,626    | 1,067       | 226        | 1,293        | 79.4       |
|                   | 令和2年3月末 | 1,792    | 1,189       | 240        | 1,430        | 79.7       |
|                   | 令和2年9月末 | 1,836    | 1,216       | 256        | 1,472        | 80.2       |
| 正 常 債 権           | 令和元年9月末 | 20,792   |             |            |              |            |
|                   | 令和2年3月末 | 20,917   |             |            |              |            |
|                   | 令和2年9月末 | 26,529   |             |            |              |            |
| 合 計               | 令和元年9月末 | 22,419   |             |            |              |            |
|                   | 令和2年3月末 | 22,710   |             |            |              |            |
|                   | 令和2年9月末 | 28,366   |             |            |              |            |

  

| 不良債権比率 (%) |     |
|------------|-----|
| 令和元年9月末    | 7.2 |
| 令和2年3月末    | 7.8 |
| 令和2年9月末    | 6.4 |

(注) 毎年9月末の計数は、「金融機能再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。したがって、3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈 9月末の算出方法 〉

1. 債務者区分については、原則として毎年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3ヶ月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」「危険債権」「要管理債権」以外の債権の合計です。

## 損益の状況

(単位:百万円)

| 区 分                           | 令和2年9月末 | 令和2年3月末 | 令和元年9月末 |
|-------------------------------|---------|---------|---------|
| 業 務 純 益                       | 81      | 92      | 81      |
| 実 質 業 務 純 益                   | 96      | 92      | -       |
| コ ア 業 務 純 益                   | 81      | 56      | -       |
| コ ア 業 務 純 益<br>(投資信託解約損益を除く。) | 81      | 56      | -       |
| 経 常 利 益                       | 52      | 37      | 53      |
| 当 期 純 利 益                     | 35      | 10      | 34      |

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示しておりますので、合計が一致しない場合があります。

## 自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

| 区 分      | 令和2年9月末 | 令和2年3月末 | 令和元年9月末 |
|----------|---------|---------|---------|
| 単体自己資本比率 | 10.09   | 10.64   | 10.98   |

## 貸借対照表

### 【資産の部】

(単位：百万円)

| 科 目           | 令和2年9月末   | 令和2年3月末   | 令和元年9月末   |
|---------------|-----------|-----------|-----------|
| ( 資 産 の 部 )   |           |           |           |
| 現 金           | 729       | 750       | 577       |
| 預 け 金         | 17,335    | 13,779    | 14,826    |
| 有 価 証 券       | 13,227    | 12,635    | 12,071    |
| 国 債           | -         | -         | -         |
| 地 方 債         | -         | -         | -         |
| 社 債           | 13,215    | 12,623    | 12,059    |
| 株 式           | 12        | 12        | 12        |
| そ の 他 の 証 券   | -         | -         | -         |
| 貸 出 金         | 27,692    | 21,981    | 21,676    |
| 割 引 手 形       | 272       | 415       | 386       |
| 手 形 貸 付       | 2,334     | 2,491     | 2,439     |
| 証 書 貸 付       | 24,256    | 18,022    | 17,886    |
| 当 座 貸 越       | 828       | 1,051     | 963       |
| そ の 他 資 産     | 485       | 476       | 474       |
| 未 決 済 為 替 貸 金 | 10        | 9         | 10        |
| 全 信 組 連 出 資 金 | 367       | 367       | 367       |
| 前 払 費 用       | -         | 0         | -         |
| 未 収 収 益       | 65        | 48        | 41        |
| そ の 他 の 資 産   | 43        | 50        | 54        |
| 有 形 固 定 資 産   | 262       | 270       | 285       |
| 建 物           | 38        | 42        | 46        |
| 土 地           | 202       | 202       | 207       |
| その他の有形固定資産    | 21        | 25        | 31        |
| 無 形 固 定 資 産   | 7         | 8         | 8         |
| ソ フ ト ウ ェ ア   | 1         | 1         | 1         |
| その他の無形固定資産    | 6         | 6         | 6         |
| 繰 延 税 金 資 産   | 40        | 48        | 16        |
| 債 務 保 証 見 返   | 657       | 716       | 730       |
| 貸 倒 引 当 金     | ▲ 274     | ▲ 245     | ▲ 226     |
| (うち個別貸倒引当金)   | ( ▲ 254 ) | ( ▲ 240 ) | ( ▲ 226 ) |
| 資 産 の 部 合 計   | 60,165    | 50,421    | 50,442    |

## 貸借対照表

【負債の部ならびに純資産の部】

(単位：百万円)

| 科 目                     | 令和2年9月末 | 令和2年3月末 | 令和元年9月末 |
|-------------------------|---------|---------|---------|
| ( 負 債 の 部 )             |         |         |         |
| 預 金 積 金                 | 53,178  | 46,089  | 46,221  |
| 当 座 預 金                 | 483     | 297     | 353     |
| 普 通 預 金                 | 21,198  | 14,278  | 14,637  |
| 定 期 預 金                 | 28,480  | 27,697  | 27,967  |
| 定 期 積 金                 | 2,775   | 3,016   | 2,932   |
| そ の 他 の 預 金             | 239     | 800     | 328     |
| 借 用 金                   | 3,400   | 500     | -       |
| 当 座 借 越                 | 3,400   | 500     | -       |
| そ の 他 負 債               | 125     | 133     | 108     |
| 未 決 済 為 替 借             | 9       | 10      | 7       |
| 未 払 費 用                 | 38      | 27      | 22      |
| 給 付 補 填 備 金             | 1       | 2       | 2       |
| 未 払 法 人 税 等             | 7       | 18      | 12      |
| 前 受 収 益                 | 37      | 39      | 39      |
| 払 戻 未 済 金               | -       | 6       | -       |
| 職 員 預 り 金               | 24      | 22      | 17      |
| そ の 他 の 負 債             | 6       | 6       | 4       |
| 退 職 給 付 引 当 金           | 65      | 79      | 70      |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金       | 33      | 46      | 44      |
| 睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金   | 6       | 6       | 6       |
| 偶 発 損 失 引 当 金           | 35      | 40      | 30      |
| 繰 延 税 金 負 債             | -       | -       | -       |
| 債 務 保 証                 | 657     | 716     | 730     |
| 負 債 の 部 合 計             | 57,502  | 47,611  | 47,211  |
| ( 純 資 産 の 部 )           |         |         |         |
| 出 資 金                   | 410     | 409     | 407     |
| 普 通 出 資 金               | 410     | 409     | 407     |
| 利 益 剰 余 金               | 2,748   | 2,721   | 2,745   |
| 利 益 準 備 金               | 409     | 406     | 406     |
| そ の 他 利 益 剰 余 金         | 2,338   | 2,314   | 2,339   |
| 特 別 積 立 金               | 2,260   | 2,260   | 2,260   |
| (うち目的積立金)               | (300)   | (300)   | (300)   |
| 当 期 未 処 分 剰 余 金         | 78      | 54      | 79      |
| 組 合 員 勘 定 合 計           | 3,158   | 3,131   | 3,153   |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | ▲ 496   | ▲ 321   | 76      |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計     | ▲ 496   | ▲ 321   | 76      |
| 純 資 産 の 部 合 計           | 2,662   | 2,809   | 3,230   |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計   | 60,165  | 50,421  | 50,442  |

# 損 益 計 算 書

## 【収益および費用の部】

(単位：千円)

| 科 目          | 令和2年9月末 | 令和2年3月末 | 令和元年9月末 |
|--------------|---------|---------|---------|
| 経 常 収 益      | 408,433 | 752,034 | 395,143 |
| 資金運用収益       | 357,573 | 653,143 | 328,914 |
| 貸出金利息        | 273,995 | 518,191 | 257,100 |
| 預け金利息        | 7,729   | 16,938  | 8,835   |
| 有価証券利息配当金    | 64,022  | 105,944 | 50,909  |
| その他の受入利息     | 11,826  | 12,069  | 12,069  |
| 役務取引等収益      | 27,827  | 57,261  | 26,717  |
| 受入為替手数料      | 10,472  | 21,772  | 10,610  |
| その他の役務収益     | 17,355  | 35,488  | 16,107  |
| その他の業務収益     | 16,772  | 40,658  | 39,068  |
| その他の業務収益     | 1,302   | 3,055   | 1,465   |
| その他の経常収益     | 6,259   | 971     | 443     |
| 貸倒引当金戻入益     | -       | -       | -       |
| 償却債権取立益      | 904     | 409     | 285     |
| 株式等売却益       | -       | -       | -       |
| その他の経常収益     | 5,355   | 562     | 158     |
| 経 常 費 用      | 356,283 | 714,806 | 342,030 |
| 資金調達費用       | 7,902   | 16,692  | 8,248   |
| 預金利息         | 7,905   | 15,136  | 7,438   |
| 給付補填備金繰入額    | 652     | 1,425   | 764     |
| 借入金利息        | ▲ 715   | 37      | 2       |
| その他の支払利息     | 60      | 92      | 42      |
| 役務取引等費用      | 25,045  | 51,094  | 25,665  |
| 支払為替手数料      | 4,297   | 9,165   | 4,596   |
| その他の役務費用     | 20,747  | 41,928  | 21,068  |
| その他の業務費用     | 190     | 1,458   | 1,328   |
| 国債等債券償還損     | 164     | 1,327   | 1,327   |
| その他の業務費用     | 26      | 131     | 1       |
| 経費           | 277,357 | 596,445 | 286,795 |
| 人件費          | 174,959 | 389,980 | 183,430 |
| 物件費          | 96,166  | 198,864 | 98,921  |
| 税            | 6,231   | 7,600   | 4,443   |
| その他の経常費用     | 45,786  | 49,115  | 25,295  |
| 貸倒引当金繰入額     | 28,773  | 25,388  | 10,984  |
| 貸出金償却        | -       | -       | -       |
| 株式等売却損       | -       | -       | -       |
| 株式等償却        | -       | -       | -       |
| その他の経常費用     | 17,013  | 23,727  | 14,310  |
| 経 常 利 益      | 52,150  | 37,228  | 53,112  |
| 特 別 利 益      | -       | -       | -       |
| その他の特別利益     | -       | -       | -       |
| 特 別 損 失      | -       | 5,286   | 111     |
| 固定資産処分損失     | -       | 111     | 111     |
| 減損損失         | -       | 5,174   | -       |
| その他の特別損失     | -       | -       | -       |
| 税引前当期純利益     | 52,150  | 31,942  | 53,001  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 9,930   | 20,763  | 15,040  |
| 法人税等調整額      | 7,126   | 850     | 3,155   |
| 法人税等合計       | 17,057  | 21,614  | 18,196  |
| 当期純利益        | 35,092  | 10,328  | 34,804  |
| 繰越金          | 43,633  | 44,488  | 44,488  |
| 当期末処分剰余金     | 78,726  | 54,817  | 79,293  |



## 有価証券の時価情報(単体)

### ◎ 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位: 百万円)

| 種類  | 令和2年9月末      |    |     |     |     | 令和2年3月末(参考)  |    |     |     |     | 令和元年9月末(参考)  |    |    |   |   |
|-----|--------------|----|-----|-----|-----|--------------|----|-----|-----|-----|--------------|----|----|---|---|
|     | 貸借対照表<br>計上額 | 時価 | 差額  |     |     | 貸借対照表<br>計上額 | 時価 | 差額  |     |     | 貸借対照表<br>計上額 | 時価 | 差額 |   |   |
|     |              |    | うち益 | うち損 | うち益 |              |    | うち損 | うち益 | うち損 |              |    |    |   |   |
| 国債  | -            | -  | -   | -   | -   | -            | -  | -   | -   | -   | -            | -  | -  | - | - |
| 地方債 | -            | -  | -   | -   | -   | -            | -  | -   | -   | -   | -            | -  | -  | - | - |
| 社債  | -            | -  | -   | -   | -   | -            | -  | -   | -   | -   | -            | -  | -  | - | - |
| 合計  | -            | -  | -   | -   | -   | -            | -  | -   | -   | -   | -            | -  | -  | - | - |

### ◎ その他有価証券で時価のあるもの

(単位: 百万円)

| 種類  | 令和2年9月末 |              |       |     |     | 令和2年3月末(参考) |              |       |     |     | 令和元年9月末(参考) |              |      |     |    |
|-----|---------|--------------|-------|-----|-----|-------------|--------------|-------|-----|-----|-------------|--------------|------|-----|----|
|     | 取得原価    | 貸借対照表<br>計上額 | 評価差額  |     |     | 取得原価        | 貸借対照表<br>計上額 | 評価差額  |     |     | 取得原価        | 貸借対照表<br>計上額 | 評価差額 |     |    |
|     |         |              | うち益   | うち損 | うち益 |             |              | うち損   | うち益 | うち損 |             |              |      |     |    |
| 株式  | -       | -            | -     | -   | -   | -           | -            | -     | -   | -   | -           | -            | -    | -   | -  |
| 債券  | 13,711  | 13,215       | ▲ 496 | 41  | 537 | 12,945      | 12,623       | ▲ 321 | 45  | 366 | 11,952      | 12,059       | 106  | 131 | 25 |
| 国債  | -       | -            | -     | -   | -   | -           | -            | -     | -   | -   | -           | -            | -    | -   | -  |
| 地方債 | -       | -            | -     | -   | -   | -           | -            | -     | -   | -   | -           | -            | -    | -   | -  |
| 社債  | 13,711  | 13,215       | ▲ 496 | 41  | 537 | 12,945      | 12,623       | ▲ 321 | 45  | 366 | 11,952      | 12,059       | 106  | 131 | 25 |
| 合計  | 13,711  | 13,215       | ▲ 496 | 41  | 537 | 12,945      | 12,623       | ▲ 321 | 45  | 366 | 11,952      | 12,059       | 106  | 131 | 25 |

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 地域貢献情報

- 山形県と県内市町村が推進する「やまがた子育て応援パスポート事業」に協賛し、「やまがた子育て応援パスポート」を提示していただいた方に「子育て応援定期積金」と「消費者ローン」(優遇金利商品)をご利用いただいております。
- 信用組合業界では毎年9月3日を「しんくみの日」、9月1日～7日を「しんくみの日週間」と定めており、当組合では、「しんくみ」をもっと知っていただけるように奉仕活動として清掃活動を実施しております。  
(写真は清掃時の様子)
- 当組合では毎年地域で行われるお祭りに積極的に参加しております。(今年は新型コロナウイルス感染拡大のため中止となりました。写真は昨年開催された高畠町の青竹ちょうちんまつりでの様子)
- 協同組織金融機関におけるガバナンスの向上を図る観点から、経営情報として決算期はもとより半期開示も行ってまいります。
- 当組合の現況について、詳しくはホームページをご覧ください。  
(ホームページURL <https://www.yamagatadaichi.com/>)



(令和2年9月3日)



(令和元年8月16日)

# “しんくみ”の各種ローン

当組合ではライフステージに合わせた商品を取り揃えております

- カーライフローン … 自動車購入、車検、免許取得資金など
- 住 宅 ロ ー ン … 住宅の新築や購入など
- リフォームローン … 住宅の増改築、修繕費用など
- 奨 学 ロ ー ン … 入学金、授業料、アパート代など
- 目 的 ロ ー ン … お使いみちが明確なもの
- フ リ ー ロ ー ン … お使いみちは自由(事業性資金は除く)

その他にも商品を取り扱っております

ホームページから各種ローンの検索・お申込みが行えます。  
詳しくは、下記営業店窓口または担当者へお問い合わせください。

やまがただいいち

Click!



■ ホームページ

<https://www.yamagatadaiichi.com/>



## 営業店のご案内

|         |                     |              |
|---------|---------------------|--------------|
| 本 店     | 山形県東置賜郡高畠町大字高畠687番地 | 0238-52-1410 |
| 宮 内 支 店 | 山形県南陽市宮内578番地1      | 0238-47-2171 |
| 赤 湯 支 店 | 山形県南陽市赤湯782番地       | 0238-43-3330 |
| 米 沢 支 店 | 山形県米沢市大町4丁目5番29号    | 0238-22-2235 |
| 米沢北支店   | 山形県米沢市中央5丁目3番21号    | 0238-23-3145 |
| 糠野目支店   | 山形県東置賜郡高畠町大字福沢58番地  | 0238-57-4550 |
| 赤湯西支店   | 山形県南陽市郡山955番地3      | 0238-43-4015 |